Italien de nation, anglais de cœur, surtout humaniste (il posséda de beaux livres et il offrit à Humphrey, duc de Gloucester, les Lettres de Cicéron. Bibl. nat., ms. lat. 8537), l'avis qu'il adressa sur Jeanne, daté de Bayeux, est plein de mépris. Cet évêque politique n'était pas chrétien. Mais il était très lettré; et il devait être fort respecté par tous les clercs normands le neveu de ce Branda qui fonda à Pavie, en souvenir des bienfaits qu'il avait reçus en France, un collège pour les étudiants de Lisieux, de Bayeux et d'Evreux. Zanon fut lui-même le premier conservateur des privilèges universitaires de Caen. L'obit des Branda était célébré à Lisieux le 7 février.

446. *Anglicus*, Langlois, secrétaire de Zanon de Castiglione, évêque de Lisieux.

447. *Cor.* II, 14. *Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei : stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem judicat omnia : et ipse a nemine judicatur. Quis enim cognovit sensum Domini qui instruat eum ? Nos autem sensum Christi habemus.* Cf. *Rom.*, XI, 34 : *Aut quis ejus consiliarius ejus fuit ?*

448. Décrétale de Grégoire IX. N. Eymeric, *Directorium inquisitorum*, 1585, p. 104 : « *Non sufficit cuiquam nude tantum asserere quod ipse sit missus a Deo, cum hoc quilibet hæreticus asseueret : sed oportet quod astruat illam invisibilem missionem per operationem miraculi, vel scripturæ testimonium speciale.* »

449. Jonas, III, 4.

450. GUILLAUME ADELIE, dominicain, bachelier en 1421, licencié en théologie le 12 janvier 1428, maître le 8 juin, maître régent à Paris dès le mois de septembre. Il professait encore à Paris en 1438 (Denifle et Chatelain, *Le Procès de Jeanne d'Arc*, p. 28; *Chartularium Univ. Paris.*, p. 393, 470, 478, 607). Il ne faut pas le confondre avec Guillaume Adeline, le maître en théologie, condamné pour sorcellerie.

451. Ceci ne se rencontre que dans la rédaction définitive.

452. Ce mot se lit seulement dans la minute.

453. La minute présente ici une variante assez notable.

454. Ce nom est seulement dans la minute.

455. Ch. XVIII, 15. *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te, et ipsum solum : si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.* 16. *Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum.* « Si ton frère t'a offensé, va, fais-le-lui sentir seul à seul : s'il t'écoute, tu auras gagné ton frère. 16. S'il ne t'écoute pas, prends encore une ou deux personnes avec toi, afin que toute l'affaire soit décidée sur la déclaration de deux ou trois témoins. »